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گفت‌و‌گوی 
صبا با عوامل 

برنامه »طریق« 
روایت قصه‌هایی که  به زندگی روایت قصه‌هایی که  به زندگی 

سیدالشهداسیدالشهدا پیوند خورده‌اند پیوند خورده‌اند

برنامه که شما را ترغیب به اجرای آن کرده چه بود؟
ایــن ســومین ســالی اســت کــه بــا گــروه حرفــه‌‌ای برنامــه 
»طریــق« همراه هســتم. در ایــن مدت به شــناخت کافی 
از هم رســیدیم و نگاه حرفــه‌ای گــروه را قبــول دارم و فکر 
می‌کنــم توفیقــی هــم بــرای مــن در ایــن ایــام بــود. تعلــق 
خاطرم به سیدالشــهدا و در عین حال بــه موضوع اربعین 
و هدف‌گذاری برنامه نیز دلایل کافی برای حضورم در این 

برنامه را تکمیل کرد.

هدف گذاری برنامه در میان این همه برنامه مناسبتی چه 
بود که شما را جذب کرد؟

برنامه‌‌های مناســبتی زیادی در این ایام روی آنتن است و 
هرکدام بنا به ماموریت شبکه و خاستگاه آن سراغ اربعین 
رفته‌اند اما آنچه این برنامه را برای من متمایز کرد نگاه آن 
به مهمانان برنامــه و دلایل دعــوت از آن‌ها بــود. ما در هر 
قســمت قصه آدم‌هایــی را می‌شــنویم که شــاید در ظاهر 
هیچ قرابت و نزدیکی با این مناســبت نداشــته ‌باشند اما 
وقتی در مســیر زندگی‌شــان قــرار می‌گیریــم می‌بینیم در 
دل ماجرا قــرار دارند و چقــدر زیبا زندگی‌شــان را به زندگی 

سیدالشهدا پیوند زده‌اند و در طریق هستند.

شما در مسیر برنامه‌سازی نیز صاحب‌نظر هستید. چقدر 
در این برنامــه ســهم برنامه‌ســازی را در کنار اجــرا برعهده 

گرفتید؟
بــرای ایــن برنامــه ده قســمتی گــروه 5 نفــره‌ای موظف به 
ســوژه‌یابی هســتند که با رصد افراد در داخل و یا خارج از 
کشــور افرادی را انتخاب می‌کنند که شــاید تعدادشان به 
150 نفر هم برســد و از میــان آن‌ها پس از پالایــش به این 
میزان مهمان می‌رسند. پس از جمع‌بندی گروه سوژه‌یابی، 
مــن در جریــان ســوژه‌ها قــرار می‌گیــرم و دیدگاه‌هایــم را 
با محمــد پیونــدی کارگــردان هنــری در میان می‌گــذارم و 
پیشــنهادهایم را بــرای بخش‌هــای مختلــف برنامــه ارائــه 

می‌دهم.

 مهمانان این فصل چه ویژگی‌ای دارند؟
من در هر قســمت با افــرادی گفت‌وگو کردم کــه زندگی هر 
کدامشان برایم هیجان‌انگیز و اشتیاق آور به لحاظ مسیری 
که در زندگی برای پروراندن عشقشان به اهل بیت )ع( طی 
کرده ‌بودند، بود. خودم مشتاق شنیدن داستان زندگی‌شان 
بودم و تلاش کردم فضا را برای مخاطبان طوری فراهم کنم 

که آنها نیز در این اشتیاق سهیم باشد.

حتما ایــن یکــی از ویژگی‌های یک مجری اســت کــه چگونه 
مهمانش را به مخاطب معرفی کند و او را به صدر بنشاند.

هرکــدام از مهمانــان قصــه خودشــان را دارنــد بــا روحیــه‌ای 
متفاوت و حسی خاص. این به مهارت مجری برمی‌گردد که 
اول از همه مهمان را بشناسد. روحیه‌‌اش را کشف کند و بداند 
که چگونــه او را مقابل دوربین آماده کنــد. گاهی مهمان من 
خودش فضا را درک کرده و من ضمن فرصت دادن به او برای 
بیان حرف‌هایش فقط با اشاره‌های کوتاه در میان گفت‌وگو 
هدایت آن را برعهــده می‌گیرم. در هر صــورت کنترل فضا با 

مجری است و مهمان هم با اتکا به اجرای او پیش می‌رود.

یعنی برای هر مهمان رفتاری متناسب با روحیه او را در پیش 
می‌گیرید؟

وظیفه مجری همین اســت. مهمانــی در این برنامــه بود که 
نیاز بــه همراهی داشــت. بدیهی اســت کــه فضــای برنامه و 
دوربین فرد را می‌گیــرد و مجری بایــد با ســوالات پی‌درپی و 
درست به قول معروف یخ او را بشکند و او را کم‌کم وارد برنامه 
کند تا احســاس راحتی و انس کند و بدون لکنت داستانش 
را بگویــد. برخــی مواقع هــم نیاز چندانــی به پرگویــی مجری 
نیســت. مهمان خودش مثل چشــمه می‌جوشــد و در کلام 
پیش می‌رود. درک این موقعیت مهارتی را می‌طلبد که باید 

در وجود مجری باشد.

شنیدن قصه هر مهمان چه حسی برایتان دارد؟
مسلما کسانی را دعوت می‌کنیم که قصه‌شان شنیدنی باشد 

همان نکته که در ابتدای گفت‌وگو گفتم. و این یکی از ویژگی 
خاصی اســت که ایــن برنامــه را از دیگر برنامه‌هــای اربعینی 
متمایز می‌کند. مثلا خانمی که دکترای ریاضی محض دارد و 
گرداننده موکب خاتون در کربلاست و ما داستان این طریق 
را به مرور می‌شــنویم یا طلبه‌ای از کشور گامبیا که در طریق 
اربعین مداحی و وعظ می‌کند. پزشــکی که دریانوردی کرده 
و حالا راهش به طریق اربعین منتهی می‌شــود. همه این‌ها 

برای مخاطب می‌تواند جذابیتی داشته ‌باشد.

فصل سوم طریق چه تفاوتی با سال‌های قبل دارد؟
در دو فصــل قبلــی گفت‌وگو در ســه پــرده شــکل می‌گرفت 
و مخاطــب در میانــه‌‌ ایــن گفت‌وگــو شــاهد نماهنــگ و 
مســتند‌هایی بود که روی جامعه و مخاطبان جوان متمرکز 
بود و مربوط به کاروان رهسپاران عصر ظهور به عنوان حامی 
مالی برنامه بود. امسال در این فصل تصمیم بر این شد که 
این سه پرده بین یک پرده تعزیه تلویزیونی که کاری بدیع به 
لحاظ فرم است و در ابتدای برنامه روی آنتن می‌رود و دو پرده 
گفت‌وگو تقسیم شود که به این ترتیب انسجام مناسبی به 

گفت‌وگو داده می‌شود.
شما به تغییر لحن مجری در مقابل مهمان اشاره کردید. این 
تغییر دامنه‌اش به نــوع برنامه و حتی شــبکه و مخاطبانش 

هم بر می‌گردد؟
وقتی صحبت از اجرا می‌شود یعنی یک فرد ثابت با صدایی 
ثابــت باید نــوع لحن، طــرز بیــان و حتــی پوشــش‌اش در هر 
برنامه متفاوت باشد. این تفاوت برخاسته از شناختی است 
که مجری از آن برنامه دارد. متناســب با هر شبکه باید اجرا 
انعطاف داشــته ‌باشــد. اجرا در شــبکه ســه با شــبکه تهران 
یا شــبکه قرآن متفاوت اســت. ضمــن اینکه اجــرا در برنامه 
سحرگاهی، صبحگاهی و یا مناسبتی نیاز به لحن خاص آن 
برنامه دارد. مســلما آهنگ اجرا در برنامه صبحگاهی تندتر 
و در ســحرگاه آرامتر اســت این موضوع باید توسط مجری و 
بر اساس درک ویژگی‌های روان‌شناختی مخاطب، متناسب 

سازی شود. 

مجری تلویزیون 
کلامش باید فاخر باشد

مجید یراق‌بافان
مجری و برنامه‌ساز پیشکسوت رسانه ملی:

مجیــد یراق‌بافــان از چهره‌هــای شــناخته ‌شــده اجــرای 
برنامه‌هــای دینــی و مذهبی تلویزیون اســت. بســیاری او 
را با برنامه‌هایــی چون »چشــمه‌های نور«، »تــا نیایش« و 
»باران« در دهه هفتاد و هشــتاد به یــاد می‌آورند و اجرای 
او در ویژه‌برنامه رمضانی »این شب‌ها« و سحرگاهی »قرار 
بهشت« نیز در ذهن مخاطبان ثبت شده است. او با گذر از 
سه دهه فعالیت در حوزه اجرای ویژه‌برنامه‌های معارفی و 
سحرگاهی در شبکه‌های یک، قرآن و معارف سیما و شبکه 
تهران، ســبک و شــیوه خاص خود را در اجــرا تثبیت کرده 
است. یراق‌بافان، که دانش‌آموخته دکتری جامعه‌شناسی 
فرهنگی اســت، بر این باور اســت کــه اجــرای برنامه‌های 
مذهبی نه تنها فرصتی برای انتقال حس معنوی عمیق به 
مردم فراهم می‌کند، بلکه خود نیز از این ارتباط حســی و 
عاطفی، انرژی و آرامش ویژه‌ای دریافت می‌کند. به گفته 
او، این فرایند نوعی ارتباط دو سویه میان مجری و مخاطب 

ایجاد می‌کند.
یراق‌بافان این روزها اجرای فصل سوم برنامه »طریق« را بر 
عهده دارد و تلاش کرده با نگاهی تازه و شیوه‌ای نو، فضایی 
متفاوت در این برنامه ایجاد کند. او همچنین عضو کمیته 
مجریان معاونــت سیماســت و از این منظــر، گفت‌وگوی 
ما با وی علاوه بر بررســی اجــرای برنامه »طریــق«، به بیان 
دیدگاه‌هایــش دربــاره ویژگی‌هــای مجریــان تلویزیونــی و 

بایدها و نبایدهای اجرا در رسانه ملی نیز می‌پردازد.
فصل ســوم برنامه »طریــق« از شــبکه یک ســیما اربعین 
امســال نیز راهی آنتن شــده ‌اســت، مهم‌ترین ویژگی این 

در میانه شور حسینی و هم‌زمان با گام‌های عاشقانه زائران اربعین، »طریق« در سومین فصل خود چون جاده‌ای  نیره رضایی مطلق
روشن پیش روی دل‌ها گشوده شده است؛ جاده‌ای که هر قابش، قصه‌ای از عشق، ایمان و پایمردی را روایت می‌کند. در گفت‌وگو

این گفت‌وگو، تهیه‌کننده و مجری برنامه پرده از رمز و راز این همراهی رسانه‌ای برمی‌دارند؛ از طراحی روایت‌هایی که به 
عمق جان می‌نشینند، تا ظرایف اجرای معارفی که هم احترام به مخاطب را پاس می‌دارد و هم شوق دیدار کربلا را در دل‌ها شعله‌ور می‌کند.


